HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH PHƯỚC

 Số:        /NQ-HĐND

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Bình Phước, ngày        tháng       năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Cho ý kiến về tác động của việc thực hiện dự án thành phần 1: Đầu tư

xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) -

Chơn Thành (Bình Phước) theo phương thức đối tác công tư (thuộc dự án cao

tốc Gia Nghĩa - Chơn Thành)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài

sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia,

Luật Xử lý vi phạm hành chính số 56/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 138/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Quốc

hội về chủ trương đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia

Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước);

Căn cứ Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ

về triển khai Nghị quyết số 138/2024/QH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Quốc

hội về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía

Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước);

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương thức đối

tác công tư;

Căn cứ Nghị định số 71/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29

tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu

tư theo phương thức đối tác công tư;

Dự thảo

2

Xét Tờ trình số 58/TTr-HĐND ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 08/BC-HĐND-KTNS ngày 13 tháng 4 năm 2025 của

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước ban hành Nghị quyết cho ý kiến về tác

động của việc thực hiện dự án thành phần 1: Đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc -

Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk Nông) - Chơn Thành (Bình Phước) theo

phương thức đối tác công tư (thuộc dự án cao tốc Gia Nghĩa - Chơn Thành).

Điều 1. Thống nhất với đánh giá tác động của việc thực hiện dự án thành

phần 1: Đầu tư xây dựng đường cao tốc Bắc - Nam phía Tây đoạn Gia Nghĩa (Đắk

Nông) - Chơn Thành (Bình Phước) theo phương thức đối tác công tư (thuộc dự án

cao tốc Gia Nghĩa - Chơn Thành) tại Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 12 tháng 4

năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; giao Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa X, kỳ họp

thứ 22 (chuyên đề) thông qua ngày 14 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày

thông qua./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- TTTU, TTHĐND, Đoàn ĐBQH, UBND,

BTTUBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- LĐVP, các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, PCTHĐND. 05.

        CHỦ TỊCH

   Huỳnh Thị Hằng